Teori yang digunakan adalah teori abreviasi dan proses 
pembentukannya yang dikemukakan oleh Kridalaksana (2010) yang 
membagi avreviasi  atas lima bentuk, yaitu: 1) singkatan, 2) akronim, 3) 
pemenggalan, 4) konstrkasi, dan 5) lambang huruf.  Hasil analisis data 
memeperlihatkan bahwa ditemukan 1562 ( seribu lima ratus enam puluh 
dua) buah bentuk singkatan dalam surat kabar dengan 9 ( sembilan) 
proses, tiga buah di antaranya proses baru (temuan peneliti)  dan 896 
(delapan ratus sembilan puluh enam) buah bentuk akronim yang digunakan 
dalam surat kabar dengan 31 (tiga puluh satu) proses. 19 buah di 
antaranya juga merupakan proses baru. Dengan demikian, berdasarkan 
proses pembentukan singkatan dan akronim  ditemukan 22 ( dua puluh dua) 
buah proses baru.

[...]

menghindari terjadinya pengulangan 
bentuk singkatan yang sama  dalam 
pemberian contoh-contoh. 
Berdasarkan data yang ada, sesuai 
dengan sampel penelitian dalam 
surat kabar penggunaan singkatan 
menempati jumlah terbanyak 
dibandingkan dengan bentuk 
abreviasi lainnya, yaitu 1562 (seribu 
lima ratus enam puluh dua) buah 
bentuk singkatan.  Setelah 
dilakukan klasifikasi data yang 
didasarkan pada proses 
pembentukannya, ditemukan 9 
(sembilan) buah proses 
pembentukan singkatan dalam surat 
kabar. Dari 9 (sembilan)  proses 
tersebut, 3 (tiga) buah di antaranya

[...]

yang digunakan dalam SK, ada 
beberapa hal yang dapat 
disimpulkan :  
1. Singkatan lebih banyak 

digunakan dalam surat kabar 
daripada  akronim. 

2. Penggunaan singkatan berjumlah 
1562 ( seribu lima ratus enam 
puluh dua ) buah bentuk dan 
akronim berjumlah 896 (delapan 
ratus sembilan puluh enam) 
buah.   

3. Berdasarkan proses 
pembentukannya,  singkatan 
terbentuk melalui  9 (sembilan) 
proses. Dari sembilan proses 

Jurnal Arbitrer 

43 

tersebut ditemukan   3 (tiga) 
proses baru. 

4. Akronim terbentuk melalui 31 
(tiga puluh satu proses),  19